

السلامة
التي تضمن
السلامة





خط وسط هسته خرما

دفتر یازدهم



دفتر یازدهم

خط وسط هسته خرما

- تهیه و تولید: اداره تولیدات فرهنگی ■ ویراستار: زینب سادات حسینی
- طراح گرافیک و صفحه آرا: امین کوثری
- چاپ: مؤسسه فرهنگی قدس ■ نوبت چاپ: اول، ۱۳۹۵ ■ شمارگان: ۵۰۰۰
- نشانی: حرم مطهر، صحن جامع رضوی، ضلع غربی، مدیریت فرهنگی
- تلفن: ۰۲۵۶۹-۳۲۰۰۵۱ ■ صندوق پستی: ۳۵۱-۹۱۷۳۵
- حق چاپ محفوظ است

فهرست

۶	به‌جای مقدمه
۱۰	موعظه‌دل
۱۶	لحظه‌ای تدبیر
۱۹	از کلام امیر
۲۲	نجوای عاشقان
۲۶	مسابقه فرهنگی

به جای مقدمه



این نوشتار، دفتر یازدهم از مجموعه سی جلدی تا بهشت است که ویژه ماه مبارک رمضان چاپ و اهدا می‌شود. امید آنکه ماهی پر از خیر و برکت را سپری کنیم.

به جای مقدمه، آغاز این سی جلد کتاب را مزین می‌کنیم به کلام روشنگر رهبر فرزانه مان:

از قبل از شروع ماه مبارک رمضان، پیامبر معظم اسلام ﷺ مردم را آماده می‌فرمود برای ورود در این عرصه خطیر و والا و پُربرکت. اگر بخواهیم در یک جمله ماه رمضان را تعریف کنیم، باید عرض کنیم: «ماه فرصت‌ها [ست]». فرصت‌های فراوانی در این ماه در برابر من و شماست. اگر از این فرصت‌ها بتوانیم درست استفاده کنیم، یک ذخیره عظیم و بسیار ارزشمندی در اختیار ما خواهد بود.





این یک ماهی است که شما در این ماه دعوت شده‌اید به میهمانی الهی. بعضی هستند که در این میهمانی عظیم اصلاً فرصت این را پیدا نمی‌کنند که به این دعوت‌نامه توجه کنند... بعضی‌ها هم بیشترین بهره را از این فرصت می‌برند.^۱

ماه رمضان یک فرصت بسیار مغتنم است برای اینکه خودمان را به خدا نزدیک کنیم، به کمال نزدیک کنیم، از مفاسد دور کنیم، از گناهان پاک کنیم. از هر روز و ساعتش باید استفاده کنیم.^۲

۱. بیانات در خطبه‌های نماز جمعه تهران، ۲۳ شهریور ۱۳۸۶.

۲. بیانات در خطبه‌های نماز جمعه تهران، ۱۲ دی ۱۳۷۶.

اموری است که در این ماه می‌تواند حقیقتاً برای هرکسی مایهٔ برکت باشد: از قرآن درس بگیریم. از دعاها درس و حکمت بیاموزیم. قدری در هدف از خلقت خود، در آفرینش خود، در نعمت‌های بزرگ خدای خود و در وظایف عظیمی که بر دوش ماست، تأمل و تدبیر کنیم. در مرگ و حساب الهی و ارزش عبادات و اعمال آنگاه که همراه با اخلاص باشد، تأمل کنیم. آن وقت، ماه رمضان حقیقتاً ماه مبارکی خواهد شد که امیدوارم برای همهٔ ما چنین چیزی در این ماه مبارک پیش بیاید.^۱

۱. بیانات در خطبه‌های نماز جمعهٔ تهران، ۴ دی ۱۳۷۷.



یہ بہشت موعظہ دل

تازه چشم‌هایم گرم شده بود که با صدای تلق و تولوق بلند درب پارکینگ از خواب پریدم. بی‌خیال سروصدا شدم و بالش‌م را مرتب کردم و دوباره خوابیدم. هم‌سرم مریم درب اتاق را بسته بود که بتوانم ساعتی بخوابم؛ ولی سروصدایی که از پارکینگ به گوش می‌رسید، حسابی چرتم را پاره کرد و خوابم پرید.

مریم وارد اتاق شد و گفت: «مهدی جان، انگار دعوا شده. می‌دونم خسته‌ای؛ ولی چاره‌ای نیست. شما مدیر ساختمونی و همه ازت توقع دارن دیگه.»

انگار قسمت نبود بخوابم. پا شدم و با کلافگی گفتم: «مهم نیست. گفتم امروز بی‌خوابی دیشب رو جبران می‌کنم؛ ولی مگه این





همسایه‌ها می‌ذارن!» لباسم را پوشیدم و رفتم پایین.
حدسم درست بود: آقا پرویز دوباره سر جای پارک دعوا راه انداخته
بود. همین که من را دید، گفت: «آقای دکتر! شما چرا اومدید پایین؟
ما خودمون حلش می‌کردیم.» دستش را گرفتم و گفتم: «آخه مرد
مؤمن، چه خبر شده که این همه سروصدا می‌کنید؟! نمی‌گید توی
این ساختمون شاید یکی مریض باشه، خسته باشه یا شب‌کار بوده
باشه و بخواد استراحت کنه؟»
برای اینکه کم نیاورد، صدایش را انداخت توی گلویش و گفت:
«من ماشین داشته باشم یا نداشته باشم، کسی حق نداره جای پارک
من پارک کنه!»
پسر حاج نصرت که تا حالا هاج و واج نگاهش می‌کرد، گفت:

«آقای دکتر، من داشتم انباری رو مرتب می‌کردم. ماشینم رو اجباراً گذاشتم جای پارک آقا پرویز. هزار بارم عذرخواهی کردم!»
 آقای کمالی، همسایه پایینی گفت: «آقا پرویز! خیلی دنیا رو جدی گرفتی برادر. این چیزایی که شما هر روز اعصاب خودت و بقیه رو براش به هم می‌ریزی، ارزش نداره. اینا همش سرگرمیه پدر من.»
 آقا پرویز با طعنه به آقای کمالی گفت: «چشم حاج آقا، منبر بیارم خدمتتون!»

دستی به شانهاش زد و گفتم: «صبور باش برادر من! آقای کمالی راست می‌گه. چرا این قدر خودت رو اذیت می‌کنی؟ حتی اگه اشتباهی هم دیدی، گذشت کن. خدا عوضش رو بهت می‌ده. الان که ماشین نداری، چه اشکالی داره مثلاً آقای محسنی که پارکینگ



نداره و ماشینش رو می‌ذاره توی خیابون، بذاردش اینجا؟ شنیدی که
دیروز دوباره شیشه‌ ماشینش رو شکستن؟»
آقای‌رویز گفت: «من پول بیشتری دادم و واحدی خریدم که
پارکینگ داشته باشه.»

گفتم: «بله درسته؛ ولی یعنی همه چی توی حساب‌کتاب همین
دنیاست؟ آخرتی نیست که خدا خوبی‌ها و بدی‌ها مون رو ببینه؟ این
مال من و تو نابود می‌شه بالاخره؛ ولی پاداش خدا موندگاره و اون
دنیا و شاید حتی توی همین دنیا دستمون رو بگیره. من می‌گم بیا تا
ماشین نخردی، این حق پارکینگت رو اجاره بده به آقای محسنی.
هم مشکل اون بنده خدا حل می‌شه، هم یک پولی دست شما رو
می‌گیره.»

پرهیز

منتظر بودم چشم‌هایش برق بزند و از حرفم استقبال کند که دیدم
رو برگرداند و آرام آرام رفت طرف راه‌پله و زیر لب گفت: «پولش رو
می‌خوام چی‌کار؟ این همه پولم توی بانک، چه فایده! منم که
نفسای آخرمه با این همه مریضی. تا کی حرص بخورم! ولش کن
بابا! اصلاً هرکی می‌خواد پارک کنه. شاید یکی دعایی بکنه، خدا
رحمش بیاد به اون دنیا.»

خاطره‌های من





یهیئت لحظه ای تدبیر

﴿وَالَّذِينَ إِذَا أَنْفَقُوا لَمْ يُسْرِفُوا وَلَمْ يَقْتُرُوا وَكَانَ بَيْنَ ذَلِكَ قَوَامًا﴾^۱
 و [بندگان خداوند رحمان] کسانی هستند که هرگاه انفاق کنند، نه اسراف می‌کنند و نه سخت‌گیری؛ بلکه میان این دو، حدّ اعتدالی دارند.

جعفر بن ابراهیم روایتی نقل کرده است که در تبیین این آیه شریفه بسیار راه‌گشا است:

امام صادق علیه السلام فرمودند: «چهار دعا است که مستجاب نمی‌شود: اول دعای مردی که در خانه نشسته است و دعا می‌کند: 'خدایا، مرا روزی ده!' پس به او گفته می‌شود: 'مگر تو را امر نکردم به تلاش برای طلب روزی؟'... دیگر دعای کسی است که دارایی خود را ضایع کرده و دعا می‌کند: 'خدایا، مرا روزی ده!' پس به او



گفته می‌شود: 'مگر تو را امر نکردم به میانه‌روی در مصرف؟ آیا تو را امر نکردم که درست مصرف کنی؟' سپس حضرت علیه السلام این آیه را تلاوت فرمودند: ﴿وَالَّذِينَ إِذَا أَنْفَقُوا لَمْ يُسْرِفُوا وَلَمْ يَقْتُرُوا وَكَانَ بَيْنَ ذَلِكَ قَوَامًا﴾ (آنان که هرگاه انفاق کنند، نه زیاده‌روی می‌کنند و نه بخل می‌ورزند و بین این دو حالت، حدّ اعتدال را رعایت می‌کنند.) دیگری دعای کسی است که مالی دارد و آن را بدون سند در اختیار دیگری قرار می‌دهد [و از خدا می‌خواهد که طلبش را وصول کند]؛ پس به او گفته می‌شود: 'آیا تو را امر نکردم به شاهد گرفتن؟'...»^۱

۱. محمد بن حسن حر عاملی، وسائل الشیعه، ج ۷، ص ۱۲۴: «أَبِي عَبْدِ اللَّهِ علیه السلام قَالَ أَرْبَعَةٌ لَا يُسْتَجَابُ لَهُمْ دَعْوَةُ الرَّجُلِ جَالِسٍ فِي بَيْتِهِ... وَرَجُلٌ كَانَ لَهُ مَالٌ فَأَفْسَدَهُ... ثُمَّ قَالَ ﴿وَالَّذِينَ إِذَا أَنْفَقُوا...﴾ وَرَجُلٌ كَانَ لَهُ مَالٌ فَأَدَاتَهُ...»

پهنت

از کلام امیر



یکی از یاران عابد امیرالمؤمنین علی علیه السلام نزد حضرت آمد و گفت: «ای امیر مؤمنان، پرهیزکاران را برای من آن چنان وصف کن که گویا آن‌ها را با چشم می‌بینم.» حیدر کرار علیه السلام فرمودند:

الْمُؤْمِنُ هُوَ الْكَيْسُ الْفَطِنُ... لَا يَلْبَسُ إِلَّا الْإِقْتِصَادِ... يَمْزُجُ الْحِلْمَ
بِالْعِلْمِ وَالْعَقْلَ بِالصَّبْرِ...!

پرهیزکاران بسیار زیرک و با درایت‌اند. منش و پوشش آن‌ها
میان‌ه‌روی است... علم را با حلم درهم آمیخته‌اند و صبری
عقلانه دارند....

علی بن ابی طالب علیه السلام در خطبه معروف متقین نیز به توصیف ویژگی‌های

پرهیزکاران پرداخته‌اند؛ از جمله فرموده‌اند:

الْمُتَّقُونَ فِيهَا هُمْ أَهْلُ الْفَضَائِلِ... صَبَرُوا أَيَّاماً قَصِيرَةً أَعْقَبَتْهُمْ رَاحَةً
طَوِيلَةً... فَمِنْ عِلْمَةٍ أَحَدِهِمْ أَنَّكَ تَرَى لَهُ... قَصْداً فِي غِنَى... وَ لَا
يَخْرُجُ مِنَ الْحَقِّ...^۱

پرهیزکاران در دنیا اهل فضیلت‌های برترند... روزگار کوتاهی
را صبر می‌کنند تا آسایش جاودانه را برایشان به دنبال آورد... از
نشانه‌های یکی از آنان این است که در توانگری میانه‌روست...
و از محدوده حق خارج نمی‌شود....

خط و سطر هفتاد و یک





نجوای عاشقان

یهشت

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ وَامْتَعِنِي بِالْإِقْتِصَادِ وَاجْعَلْنِي مِنْ أَهْلِ السَّدَادِ وَ
مِنْ أَدَلَّةِ الرَّشَادِ وَمِنْ صَالِحِ الْعِبَادِ وَارْزُقْنِي فَوْزَ الْمَعَادِ وَ سَلَامَةَ الْمِرْصَادِ.
اللَّهُمَّ خُذْ لِنَفْسِكَ مِنْ نَفْسِي مَا يُخَلِّصُهَا وَأَبْقِ لِنَفْسِي مِنْ نَفْسِي مَا يُصْلِحُهَا
فَإِنَّ نَفْسِي هَالِكَةٌ أَوْ تَعْصِمُهَا.

...اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ وَتَوَجَّنِي بِالْكَفَايَةِ وَ سَمِّنِي حُسْنَ الْوِلَايَةِ وَ
هَبْ لِي صِدْقَ الْهِدَايَةِ وَ لَا تَفْتِنَنِي بِالسَّعَةِ وَ اْمُنْحِنِي حُسْنَ الدَّعَةِ وَ لَا تَجْعَلْ
عَيْشِي كَدًّا كَدًّا وَ لَا تَرُدْ دُعَائِي عَلَيَّ رَدًّا فَإِنِّي لَا أَجْعَلُ لَكَ ضِدًّا وَ لَا أَدْعُو
مَعَكَ نِدًّا.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ وَ اْمُنْعِنِي مِنَ السَّرْفِ وَ حَصِّنْ رِزْقِي مِنَ التَّلْفِ وَ



وَفَرَّ مَلَكَتِي بِالْبَرَكَةِ فِيهِ وَاصْبُ بِي سَبِيلَ الْهَدَايَةِ لِلْبِرِّ فِيمَا أَنْفَقُ مِنْهُ.
اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ وَاكْفِنِي مَوْتَةَ الْإِكْتِسَابِ وَارْزُقْنِي مِنْ غَيْرِ
اِحْتِسَابٍ فَلَا أَشْتَغَلُ عَنْ عِبَادَتِكَ بِالطَّلَبِ وَلَا أَحْتَمِلُ إِضْرَ تَبِعَاتِ الْمَكْسَبِ^۱.

بارخدایا، بر محمد و خاندانش درود فرست و مرا از راه و رسم میانه روی بهره مند کن و در زمره حق پرستان و در شمار راهنمایان راه کمال و در میان بندگان شایسته جای ده. رستگاری قیامت را روزی ام کن و از کمینگاه عذاب آن برهانم. خداوندا، از جانم کثری و آلودگی را بردار تا پاک شود و آنچه خیر و خوبی است، برایش واگذار تا مایه اصلاحش شود که بی گمان نفسم در معرض هلاکت است؛ مگر اینکه تو آن را نگه داری.

۱. صحیفه سجادیه، دعای ۲۰.

...پروردگارا، بر محمد و خاندانش درود فرست و تاج کفایت و بی‌نیازی بر سرم بگذار و حُسن تدبیر در امور و هدایت راستین ارزانی ام دار. فتنهٔ ثروت را از من دور کن و زندگی آسوده‌ای عطایم فرما. زندگی ام را دشوار مکن و به دعایم دست رد مزن که من همتایی برایت سراغ ندارم و هرگز کسی را جز تو نخوانم.

خدایا، بر محمد و خاندانش درود فرست و مرا از اسراف باز دار و روزی ام را از تباهی نگه دار و دارایی ام را با برکت دادن افزون ساز و مرا به نیکویی آنچه انفاق می‌کنم، در راه خیر وادار.

خدایا، بر محمد و خاندانش درود فرست و مرا از رنج تحصیل مال بی‌نیاز فرما و روزی بی‌حساب عطایم فرما تا به دنبال به دست آوردن رزق و روزی از عبادتت باز نمانم و سختی بار عواقب کسب مال را بر دوش نگیرم.





مسابقه فرهنگي

يہشت

توضیحات شرکت در مسابقه فرهنگی «خط وسط هسته خرما»

■ سؤال‌ها از متن موجود طرح شده است و افراد بالای دوازده سال می‌توانند در مسابقه شرکت کنند.

■ به روش‌های زیر می‌توانید در مسابقات فرهنگی شرکت کنید:

۱. ارسال پاسخ به سامانه پیامکی ۳۰۰۰۸۰۲۲۲۲: برای این کار، کافی است به ترتیب نام مسابقه، شماره گزینه‌های صحیح سؤال‌ها به صورت یک عدد دورقمی از چپ به راست، نام و نام خانوادگی خود را به سامانه پیامکی ۳۰۰۰۸۰۲۲۲۲ ارسال کنید.

مثال: خط وسط هسته خرما ۴۱ انسیه میرزایی



۲. مراجعه به بخش مسابقات پرتال جامع آستان قدس رضوی به نشانی:

www.razavi.aqr.ir

۳. پاسخ به سؤال‌ها در پاسخ‌نامه: پاسخ‌نامه تکمیل شده را می‌توانید به صندوق‌های مخصوص مستقر در کیوسک‌های راهنمای زائر بیندازید یا به صندوق پستی ۹۱۷۳۵-۳۵۱ ارسال کنید.

■ آخرین مهلت شرکت در مسابقه، دو روز بعد از دریافت کتاب است.
■ قرعه‌کشی از بین پاسخ‌های کامل و صحیح و به صورت روزانه انجام می‌شود و نتیجه آن از طریق سامانه پیامکی گفته شده به اطلاع برندگان می‌رسد.

تذکر: پیشنهادهای و انتقادهای خود را در پیامک جداگانه‌ای ارسال کنید.

تلفن: ۰۵۱-۳۲۰۰۲۵۶۹



سؤال‌ها

سؤال اول: در آیه ۶۷ سوره مبارکه فرقان به کدام ویژگی بندگان خدا اشاره شده است؟

۱. رعایت اعتدال در انفاق کردن
۲. جهاد در راه خدا با مال و جان
۳. انفاق در عین تنگ دستی
۴. مداومت به امر به معروف



سؤال دوم: براساس دعای ۲۰ صحیفه سجادیه، فقط در چه صورت

نفس انسان هلاک نخواهد شد؟

۱. در صورتی که از نظر مالی غنی باشد
۲. در صورتی که تدبیر مالی داشته باشد
۳. در صورتی که خدا آن را ننگه دارد
۴. در صورتی که به نیکویی انفاق کند



پرهیزت

پاسخ نامہ مسابقہ فرهنگی «جذبہ شوق»

نام و نام خانوادگی: نام پدر:

تحصیلات: استان: شهر:

تلفن ثابت با کد شهر: شماره همراه:

گزینه	سؤال	۱	۲	۳	۴
سؤال اول					
سؤال دوم					

فرم نظر سنجی کتاب «خط وسط هسته خرما»

ردیف	موضوع	خیلی کم	کم	متوسط	زیاد	خیلی زیاد
۱	میزان رضایت از جذابیت ظاهری، مانند طرح جلد، اندازه و...					
۲	میزان شیوایی مطالب					
۳	قابلیت فهم مطالب					
۴	میزان جذابیت و تازگی موضوع و مطالب					
۵	میزان تأثیرگذاری و مفید بودن مطالب					
۶	میزان تناسب محتوا با نیاز شما					
۷	میزان تناسب سؤال‌ها با موضوع					
۸	میزان رضایت کلی					
پیشنهادها و انتقاداتها: -----						

